
  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

PROVVEDIMENTO  

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO DI UN SERVIZIO MANUTENZIONE 

IMPIANTO ASCENSORI AI SENSI DEL DPR 162/99 ATTRAVERSO AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX  ART.   36 COMMA 2 LETTERA A) SUL MERCATO LIBERO. 

CIG: ZD23080846 

 

IL RESPONSABILE ARM3 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

G.U. n. 129 del 06/06/2003; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.213 del 31/12/2009 recante Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 

165 del 27/09/2007; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 93/2018, approvato con delibera del CDA n. 79 dell'11 maggio 2018 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018 

 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 

Presidente con Provvedimento  n. 14 prot. AMMCNT-CNR  n. 0025034 del 18/02/2019 entrato in vigore a far data dal 

01/03/2019”; 

 

VISTO del Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del C.N.R. emanato con Decreto del Presidente n. 

0025034 del 04/05/2005 (pubblicato in G.U. n. 124 del 30/05/2005), ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 

l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare; 

 

VISTO il Visto il bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 290/2020 – Verb. 422 del 18.12.2020; 

 

VISTO il Piano di Gestione anno 2021 di ARM 3 

 

VISTO il D.Lgs. N° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”, così come modificato dal D.Lgs. N° 56 del 19 aprile 2017 

recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, e successive modifiche ed 

integrazioni, nel seguito, per brevità anche “Codice; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

VISTO la L. 241/1990 la quale stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 

retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre agli articoli  30 comma 1 e 36 comma 1 

del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

VISTE  le novità  introdotte con il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito  dalla  L.120 entrata in vigore 

dal  15.09.2020,  Capo  I “Semplificazioni in tema di contratti pubblici” dagli artt. 1-9  e la deroga all'art 36 co 2 lettera 

a) del Codice dei Contratti Pubblici per  l’affidamento  diretto; 

 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

VISTA la legge 136 art.3 del 13/8/2010 e D.L.n.187/2010 convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010 che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge N° 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge N° 145/2018, il 

quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico per gli acquisti di valore pari o superiore a € 

5.000 e sino al sotto soglia; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, per gli appalti di valore inferiore a 75.000 euro è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore; 

 

VISTA la modalità  a procedere descritta al paragrafo 4.3.2 delle linee guida ANAC in merito al criterio di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione: ove  in particolari fattispecie, come nel caso specifico dell’ordine diretto 

di acquisto sul mercato elettronico e di acquisti di modico valore, sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, “la scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando il regolamento 

stesso nella determina o atto equivalente  redatti in modo semplificato”, stante i requisiti generali e speciali 

 

VISTA la richiesta di verifica periodica sugli ascensori c/o ARM 3 in via Cozzi 53 Milano, in conformità delle ispezioni 

e controlli effettuati al DPR162/99 nonché alle Direttive e Regolamenti comunitari; 

 

VISTO che dall’espletamento della fase istruttoria, su proposta del RUP, è emerso che l’offerta presentata 

dall’operatore economico Eurofins Modulo Uno SRL, prot. CNR ARM n. 41 del 28.01.2021 per un importo pari ad 

euro 910,00 oltre IVA risponde ai fabbisogni della Stazione Appaltante sia in termini qualitativi che di prezzo e che la 

Società possiede le autorizzazioni ministeriali per espletare i servizi d’ispezione e verifica richiesti. 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa nell’ambito del PdG anno 2021 di ARM3; 

 

DETERMINATI i presupposti cui al comma 2 dell’art. 28 del succitato Regolamento di Amministrazione, Contabilità 

e Finanza; 

 

ACCERTATO che l’appalto è stato registrato con Smart CIG 

 

DISPONE 

DI CONFERMARE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dr. 

Cesare Ciotti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DI NOMINARE quale Direttore Esecutivo del contratto ai sensi  dell’art.  101 D.Lgs. 50/2016 il sig. Salvatore 

Guercio, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DI NOMINARE in affiancamento al RUP la sig.ra Maria Grizzaffi la quale possiede le competenze richieste per lo 

svolgimento di tale ruolo; 

 

DI STABILIRE che l’appalto di cui trattasi viene aggiudicato mediante affidamento diretto ai sensi all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 (affidamento diretto) in base al criterio del minor prezzo; 

 

DI APPROVARE il preventivo della società EUROFINS MODULO UNO SRL, prot. 41/2021 quale affidataria 

dell’appalto; 

 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

DI AUTORIZZARE la  stipula del contratto avente ad oggetto:  

 servizio di verifica periodica impianto ascensori, per un importo di euro 910,00 oltre IVA. 

 

DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. tempi di fornitura: 30gg data ordine. 

2. luogo della fornitura : presso CNR-ARM3  via R.Cozzi 53 - Milano;  

3. modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: cfr. 

circolare n. 36/2012) a seguito intervento; 

 

DI AUTORIZZARE l’acquisto, considerata  la copertura finanziaria data dal Segretario Amministrativo  dall’impegno 

provvisorio di spesa n. R 2016/9170000004 del 04 febbraio 2021 di euro 1.110,20 - voce di bilancio 13077 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili in locazione, in comodato o in uso - GAE P0000082/89  preso in 

base all’art. 28 del regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del CNR 

del 04/05/2005 prot. n. 0025034; 

 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 

 

 

 

IL RESPONSABILE ARM3 

(Arch. Cesare Ciotti) 

 

 

 


		2021-02-04T12:12:26+0100
	Ciotti Cesare




